Дело № 1-367/2020

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

13 октября 2020 года г. Омск

Советский районный суд г. Омска в составе: председательствующего судьи Кудриной Ж.Ф., при секретарях судебного заседания Латушкиной С.Н., Постивой В.Н., с участием государственного обвинителя Саенко Ю.А., подсудимого ФИО8, защитника – адвоката Шелег М.А., рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению 

ФИО8, 

Мера пресечения по настоящему уголовному делу – подписка о невыезде и надлежащем поведении, 

обвиняемого в совершении двух преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО8 дважды совершил незаконные приобретение, хранение без цели сбыта частей растений, содержащих наркотические средства, в крупном размере.

Преступления совершены при следующих обстоятельствах.

20.05.2020 года в период времени до 15 часов 55 минут, более точное время в ходе следствия не установлено, ФИО9, находясь на открытом участке местности, расположенном вдоль проезжей части улицы от ООТ «Заозерная» до ООТ «Проспект Королева» в Советском АО г. Омска, с координатами – северной широты, – восточной долготы, путем срывания стеблей с листьями и соцветиями дикорастущей конопли, умышлено, незаконно приобрел растительную смесь зеленого цвета, заведомо зная, что она является наркосодержащим растением, которое ФИО8 складывал в заранее приготовленный и принесенный с собой для этой цели цветной полимерный пакет, после чего умышленно, незаконно хранил при себе части наркосодержащего растения конопля с целью личного употребления, без цели сбыта. 

Далее, 20.05.2020 в период времени до 15 часов 55 минут, ФИО8 проследовал на участок местности, расположенный на углу пересечения улицы и пр. А. Королева в Советском АО г. Омска, с координатами – северной широты, – восточной долготы, где путем срывания стеблей с листьями и соцветиями дикорастущей конопли, умышлено, незаконно приобрел растительную смесь зеленого цвета, заведомо зная, что она является наркосодержащим растением, которое ФИО8 складывал в заранее приготовленный и принесенный с собой для этой цели цветной полимерный пакет, после чего умышленно, незаконно хранил при себе части наркосодержащего растения конопля с целью личного употребления, без цели сбыта. 

Далее, 20.05.2020 в период времени до 15 часов 55 минут, действуя в продолжении преступного умысла, направленного на незаконные приобретение и хранение частей наркосодержащего растения конопля, ФИО8 проследовал на участок местности, расположенный напротив дома у ООТ «14-я Заозерная», с координатами – северной широты, восточной долготы, где путем срывания стеблей с листьями и соцветиями дикорастущей конопли, умышлено, незаконно приобрел растительную смесь зеленого цвета, заведомо зная, что она является наркосодержащим растением, которое ФИО8 складывал в заранее приготовленный и принесенный с собой для этой цели цветной полимерный пакет, после чего умышленно, незаконно хранил при себе части наркосодержащего растения конопля с целью личного употребления, без цели сбыта. 

20.05.2020 около 15 часов 55 минут на ООТ «Волкова», расположенной напротив дома сотрудниками ППСП УМВД России по г. Омску ФИО8 был задержан, как лицо схожее по приметам за совершённое преступление.

В ходе личного досмотра ФИО8, проведенного 20.05.2020 в период времени с 16 часов 20 минут по 16 часов 40 минут, у служебного автомобиля ПА № 920 государственный регистрационный знак НОМЕР, припаркованного у ООТ «Волкова» напротив дома, в руках был обнаружен и изъят цветной полимерный пакет, внутри которого находилось вещество растительного происхождения, зеленого цвета с характерным запахом «конопли».

Согласно заключения эксперта № 1105 от 21.05.2020, вещество, изъятое 20.05.2020 года в ходе личного досмотра ФИО8, массой 1422, 1 грамма, является частями наркосодержащего растения конопля. Масса частей наркосодержащего растения конопля в высушенном виде 298,6 грамма. 

Кроме того, 28.05.2020 года в период времени с 15 часов 00 минут по 16 часов 40 минут, более точное время в ходе следствия не установлено, ФИО9, находясь на открытом участке местности, расположенном на расстоянии 30 метров от дома АДРЕС, путем срывания стеблей с листьями и соцветиями дикорастущей конопли, умышлено, незаконно приобрел растительную смесь зеленого цвета, заведомо зная, что она является наркосодержащим растением, которое ФИО8 складывал в заранее приготовленный и принесенный с собой для этой цели пакет из полимерной пленки черного цвета, после чего умышленно, незаконно хранил при себе наркосодержащее растение конопля с целью личного употребления, без цели сбыта. 

28.05.2020 около 16 часов 40 минут у дома АДРЕС, в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» ФИО8 был задержан сотрудниками ОУР ОП № 8 УМВД России по г. Омску по подозрению в совершении преступления, связанного с незаконным оборотом наркотиков и сопровожден к углу дома АДРЕС.

В ходе личного досмотра, проведенного сотрудником ОУР ОП № 8 УМВД России по г. Омску у угла дома АДРЕС 28.05.2020 в период времени с 16 часов 48 минут до 17 часов 14 минут у ФИО8 в правой руке был обнаружен и изъят пакет из полимерной пленки черного цвета, в котором находилось вещество растительного происхождения, зеленого цвета. 

Согласно заключения эксперта № 1174 от 29.05.2020, вещество, изъятое 28.05.2020 года в ходе личного досмотра ФИО8, массой 862, 9 грамма, является частями наркосодержащего растения конопля. Масса частей наркосодержащего растения конопля в высушенном виде 215,7 г.

Подсудимый ФИО8 вину по предъявленному обвинению признал полностью и от дачи показаний на основании ст. 51 Конституции РФ отказался, оглашенные в порядке ст. 276 УПК РФ показания, данные им в ходе предварительного следствия полностью подтвердил (т. 1 л.д. 117-122, 162-164, 218-222), из которых следует, что он дал признательные показания по поводу приобретения и хранения наркотического средства конопля, которое он нарвал для личного употребления 20 и 28 мая 2020 года и которое было у него изъято в ходе личных досмотров при обстоятельствах, указанных в обвинении. 

Кроме полного признания своей вины подсудимым виновность ФИО8 подтверждается показаниями свидетелей и другими материалами уголовного дела.

По преступлению от 20.05.2020 года:

Оглашенными в порядке ст. 281 УПК РФ показаниями свидетелей ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6

Из показаний свидетеля ФИО2 следует, что 20.05.2020 года около 16 часов 00 минут, двигаясь на служебном автомобиле по направлению к улица, он обратил внимание на мужчину, который находился на ООТ «Волкова». Мужчина сидел на лавочке, курил и вёл себя подозрительно, то есть заметно нервничал, огладывался по сторонам, а заметив полицейский автомобиль, старался отвести взгляд в сторону. Данное поведение показалось ему подозрительным. В руках у данного мужчины был пакет синего цвета с голубыми и красными вставками. Мужчина был схож по приметам по преступлению, зарегистрированному в книге учёта сообщений и преступлений № 10390 от 22.04.2020 за открытое хищение золотых изделий, в результате чего им было принято решение о задержании данного лица с целью установления его личности и проверки на причастность к ранее совершённому преступлению, путём доставления в территориальный орган полиции. С целью задержания данного мужчины и проверки его на причастность к преступлению, он сказал полицейскому водителю ФИО3, что бы он припарковал автомобиль у ООТ «Волкова», что он и сделал. Они вдвоём с ФИО3 подошли к мужчине находящемуся на остановке. В этот момент мужчина стал сильнее нервничать и перебирать находящейся при нём пакет из одной руки в другую. При этом, он обратил внимание, что правая рука мужчины имеет зелёный оттенок. Они с ФИО3 представились, предъявили служебные удостоверения и пояснили, что мужчина схож по приметам с лицом, ранее совершившим преступление, и попросили его предъявить свой паспорт, на что мужчина пояснил, что паспорта при себе не имеет. Тогда он пояснил, что для установления его личности и проверки на причастность к ранее совершённому преступлению, он будет доставлен в ОП № 7 УМВД России по г. Омску, а перед его доставлением в целях личной безопасности в присутствии понятых будет произведён его личный досмотр. Мужчина пояснил, что ему всё понятно. ФИО3 остался с мужчиной, а он пошёл и пригласил двух мужчин поучаствовать в качестве понятых при личном осмотре мужчины. Они прошли к служебной автомашине, припаркованной на ООТ «Волкова», где мужчина представился ФИО10 и назвал свои полные данные. Он предложил ФИО8 выдать находящиеся при нём запрещённые вещества, в том числе наркотические средства. ФИО8 пояснил, что ничего запрещённого при нём нет. Далее был произведён личный досмотр ФИО8, в карманах одежды ФИО8 ничего обнаружено не было. В руках у ФИО8 был синий пакет с голубыми и красными вставками. Продолжая личный досмотр, он из рук ФИО8 взял данный пакет и посмотрел его содержимое. В пакете было вещество растительного происхождения зелёного цвета с характерным запахом конопли. Он спросил ФИО8 о содержимом пакета, на что ФИО8 пояснил, что в пакете находится конопля, которую он только, что нарвал для личного потребления, вдоль дороги по улице. Пакет синего цвета с голубыми и красными вставками у ФИО8, был изъят, содержимое пакета было предъявлено понятым. После чего горловина пакета была перевязана липкой лентой чёрного цвета, потом нитью, концы которой оклеены листом бумаги, на котором сделана пояснительная надпись, заверенная подписью понятых, самого ФИО8 и проставлен оттиск печати № 69 полка ППСП УМВД России по г. Омску. После этого был составлен протокол личного досмотра ФИО8, который все участвующие лица подписали.

(т. 1 л.д. 148-150)

Из показаний свидетеля ФИО3 следует, что они аналогичные показаниям свидетеля ФИО2 ( т. 1 л.д. 151-153)

Из показаний свидетелей ФИО4 и ФИО5 следует, что они принимали участие в качестве понятых при личном досмотре гражданина, назвавшегося ФИО8, который проводился 20.05.2020 года около 16 час. 20 мин. на остановке «Волкова» напротив дома АДРЕС. Перед началом личного досмотра всем участвующим были разъяснены права и обязанности, разъяснен порядок проведения личного досмотра, ФИО8 был задан вопрос, имеет ли задержанный при себе предметы и вещества, запрещенные в гражданском обороте на территории Российской Федерации, на что задержанный ответил, что ничего запрещенного при себе не имеет. В ходе личного досмотра у ФИО8 в руках был обнаружен и изъят цветной полимерный пакет, внутри которого находилось вещество растительного происхождения с характерным запахом конопли. Пакет был упакован, снабжен пояснительной надписью, поставлены подписи участвующих лиц. Задержанный ФИО8 пояснил, что внутри пакета находится наркосодержащее растение конопля, которое он нарвал для личного употребления. (т. 1 л.д. 156-158, 159-161)

Из показаний свидетеля ФИО6 следует, что 17.06.2020 он принимал участие в качестве понятого при производстве проверки показаний на месте подозреваемого ФИО8, в ходе которого последний самостоятельно указал на месте, где 20.05.2020 он нарвал наркосодержащее растение конопля для личного употребления. (т. 1 л.д. 182-183)

Кроме показаний свидетелей вина подсудимого подтверждается письменными доказательствами, исследованными в судебном заседании:

Рапортом об обнаружении признаков состава преступления от 20.05.2020, согласно которого 20.05.2020 около 15 часов 50 минут на ООТ «Волкова» был задержан ФИО8, как лицо, схожее по приметам за ранее совершенное преступление. У ФИО8 при себе не имелось документа, удостоверяющего личность, в связи с чем, возникла необходимость в его доставлении в ОП № 7 УМВД России по г. Омску, для установления личности последнего и отработки его на причастность к совершенному преступлению. В ходе личного досмотра, проведенного с участием понятых, у ФИО10 в руках был обнаружен и изъят полимерный пакет синего цвета с голубыми и красными вставками, внутри которого находилось вещество растительного происхождения, зеленого цвета с характерным запахом «конопли». Задержанный ФИО8 пояснил, что в пакете находится наркосодержащее растение «конопля», которое он нарвал для личного употребления вдоль дороги по улице Заозерная в Советском АО г. Омска.(т. 1 л.д. 88)

Протоколом личного досмотра ФИО8 от 20.05.2020, согласно которого у ФИО8, г.р., 20.05.2020 в период времени с 16 часов 20 минут по 16 часов 40 минут у ПА № 920 государственный регистрационный знак НОМЕР, припаркованного у ООТ «Волкова» напротив дома, в руках был обнаружен и изъят полимерный пакет синего цвета с голубыми и красными вставками, внутри которого находилось вещество растительного происхождения, зеленого цвета с характерным запахом «конопли». В ходе личного досмотра задержанный ФИО8 пояснил, что имеющееся при нем наркосодержащее растение «конопля» он нарвал с целью личного употребления. (т. 1 л.д. 90)

Заключением эксперта № 1105 от 21.05.2020, согласно которого, вещество, изъятое 20.05.2020 года в ходе личного досмотра ФИО8, массой 1 422, 1 грамма, является частями наркосодержащего растения конопля. Масса частей наркосодержащего растения конопля в высушенном виде 298, 6 грамма. (т. 1 л.д. 107-110)

Протоколом осмотра предметов от 21.05.2020, согласно которого осмотрен полимерный пакет синего цвета со вставками голубого и красного цветов, изъятый в ходе личного досмотра ФИО8 от 20.05.2020 с содержимым в виде наркосодержащего растения «конопля» с характерным запахом. (т. 1 л.д. 132-137)

Протоколом проверки показаний на месте от 17.06.2020, согласно которого подозреваемый ФИО8 с участием защитника, а также понятых указал на места, где он 20.05.2020 года нарвал наркосодержащее растение «конопля» с целью последующего личного употребления, без цели сбыта. Ход проведения проверки показаний на месте фиксировался на видеокамеру, диск прилагается к протоколу. (т. 1 л.д. 170-175)

Протоколами очных ставок между подозреваемым ФИО8 и свидетелем ФИО4, между подозреваемым ФИО8 и свидетелем ФИО5( т. 1 л.д. 166-169, 178-181)

Протоколом осмотра места происшествия от 23.06.2020, согласно которого с участием подозреваемого ФИО8 проведен осмотр участков местности, на которых он 20.05.2020 нарвал наркосодержащее растение «конопля» с целью последующего личного употребления. (т. 1 л.д. 198-204)

По преступлению от 28.05.2020 года:

Оглашенными в порядке ст. 281 УПК РФ показаниями свидетелей ФИО7 ФИО1, ФИО

Из показаний свидетеля ФИО7 следует, что с середины мая 2020 года в ОУР ОП № 8 УМВД России по г. Омску стала поступать оперативная информация, о том, что ФИО8, года рождения, проживающий по адресу: 

<

...>, занимается приобретением и хранением наркосодержащего растения конопля, при этом самостоятельно срывает растение конопля в местах его произрастания на территории Советского АО г. Омска. Данная информация была задокументирована и зарегистрирована в соответствии с требованиями действующего законодательства Российской Федерации. В ходе проведенного комплекса оперативно-розыскных мероприятий причастность ФИО8 подтвердилась. 28.05.2020 в ОУР ОП № 8 УМВД России по г. Омску поступила оперативная информация о том, что в дневное время 28.05.2020 ФИО8 приобретет наркосодержащее растение конопля с целью последующего личного употребления. 28 мая 2020 года около 15.00. часов на основании письменного разрешения начальника ОП № 8 был осуществлен выезд оперативной группы в район дома АДРЕС, в место возможного появления ФИО8 Около 16 часов 30 минут 28.05.2020 к дому АДРЕС проследовал мужчина, опознанный как ФИО8, у последнего при себе имелся полимерный пакет черного цвета с неизвестным содержимым. ФИО8 следовал в сторону адреса его проживания, при этом ФИО8 вел себя подозрительно, оглядывался по сторонам, проверял наличие сотрудников полиции. На основании ранее имеющейся оперативной информации, а также учитывая сведения, полученные в ходе оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» было принято решение о задержании ФИО8 28.05.2020 в 16 часов 32 минуты ФИО8 был задержан. В ходе задержания ФИО8 попытался скрыться, в связи с чем, на основании п. 3, 4 ч. 1 ст. 21 ФЗ «О полиции» в отношении последнего была применена физическая сила, специальные средства не применялись. У угла дома АДРЕС в присутствии двух понятых был проведен личный досмотр ФИО8, перед началом которого всем участвующим лицам были разъяснены права и обязанности, ФИО8 был задан вопрос, имеет ли тот при нем предметы и вещества, запрещенные в гражданском обороте на территории Российской Федерации, на что ФИО8 ответил, что при нем имеется растение конопля, при этом указал на полимерный пакет черного цвета, которой находился в правой руке последнего. В ходе личного досмотра данный пакет с коноплей был изъят. После демонстрации изъятого всем участникам личного досмотра, пакет был перемотан липкой лентой скотч, снабжен биркой с пояснительной надписью, на которой расписались все участвующие лица. ФИО8 пояснил, что самостоятельно нарвал коноплю, с целью последующего личного употребления. По окончании личного досмотра был составлен протокол личного досмотра, все участники расписались, заявлений и дополнений не возникло. (т. 1 л.д. 34-35)

Из показаний свидетелей ФИО1 и ФИО следует, что 28.05.2020 года около 16 час. 40 мин. они участвовали в качестве понятых при личном досмотре гражданина, назвавшегося ФИО8 Перед началом личного досмотра участвующим лицам были разъяснены права и обязанности, ФИО8 был задан вопрос о наличии при нем предметов и веществ, запрещенных в гражданском обороте, на что тот ответил, что при нем имеется наркотическое средство конопля, которое он нарвал для личного употребления. В ходе личного досмотра последнего на углу дома АДРЕС был обнаружен и изъят пакет черного цвета, внутри которого находилось вещество растительного происхождения зеленого цвета со специфическим запахом конопли. После демонстрации содержимого пакет был перемотан липкой лентой, также пакет был снабжен биркой с пояснительной надписью, поставлены подписи участвующих лиц. По окончании личного досмотра задержанного сотрудник полиции составил протокол личного досмотра, в котором расписались все участвующие лица. Замечаний и дополнений от участвующих лиц не поступило. Ход проведения личного досмотра задержанного ФИО8 фиксировался сотрудником полиции на видеокамеру мобильного телефона. (т. 1 л.д. 36-37, л.д. 38-39)

Кроме показаний свидетелей вина подсудимого подтверждается письменными доказательствами, исследованными в судебном заседании:

Рапортом об обнаружении признаков состава преступления от 28.05.2020, согласно которого 28.05.2020 около 16 часов 40 минут у дома АДРЕС при проведении оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» был задержан ФИО8 В ходе проведенного личного досмотра ФИО8 у последнего в правой руке был обнаружен и изъят полимерный пакет, внутри которого находилось вещество растительного происхождения с характерным запахом конопли. (т.1 л.д. 7)

Протоколом личного досмотра ФИО8 от 28.05.2020, согласно которого у ФИО8 28.05.2020 года в период времени с 16 часов 48 минут по 17 часов 14 минут у угла дома АДРЕС в правой руке был обнаружен и изъят полимерный пакет черного цвета, внутри которого находилось вещество растительного происхождения с характерным запахом конопли. В ходе личного досмотра задержанный ФИО8 пояснил, что имеющееся при нем наркосодержащее растение конопля он нарвал с целью личного употребления. (т. 1 л.д. 8)

Протоколом осмотра места происшествия от 28.05.2020, согласно которого с участием ФИО8 осмотрен участок местности, расположенный в 30 метрах от дома АДРЕС, на котором установлено наличие места произрастания дикорастущего наркосодержащего растения конопля. (т. 1 л.д. 9-13)

Заключением эксперта № 1174 от 29.05.2020, согласно которого вещество, изъятое 28.05.2020 года в ходе личного досмотра ФИО8, массой 862,9 грамма, является частями наркосодержащего растения конопля. Масса частей наркосодержащего растения конопля в высушенном виде 215, 7 грамма. (т. 1 л.д. 21-24)

Протоколом осмотра предметов от 05.06.2020, согласно которому осмотрен полимерный пакет черного цвета, изъятый в ходе личного досмотра ФИО8 от 28.05.2020 с содержимым в виде наркосодержащего растения конопля. (т.1 л.д. 68-70)

Протоколом осмотра предметов от 14.06.2020, согласно которому осмотрен DVD-R диск с видеозаписью личного досмотра ФИО8 от 28.05.2020 года. ( т.1 л.д. 74-77)

Протоколами очных ставок между подозреваемым ФИО8 и свидетелем ФИО, между подозреваемым ФИО8 и свидетелем ФИО1 ( т. 1 л.д. 50-51, 52-53)

Исследовав доказательства в совокупности, суд находит, что вина подсудимого ФИО8 полностью доказана. 

В судебном заседании установлено, что подсудимый 20.05.2020 года в период времени до 15 час. 55 мин., находясь на участке местности вдоль проезжей части улицы от ООТ «Заозерная» до ООТ «Проспект Королева» незаконно приобрел части наркосодержащего растения конопля, которую хранил в пакете при себе для личного употребления до момента задержания. В ходе личного досмотра, проведенного 20.05.2020 года в период времени с 16 час. 20 мин. до 16 час. 40 мин. у служебного автомобиля, припаркованного у ООТ «Волкова» напротив дома АДРЕС, у ФИО8 был обнаружен и изъят пакет с веществом растительного происхождения «коноплей», являющимся частями наркосодержащего растения конопля в высушенном виде массой 298, 6 грамма, которое он хранил для личного употребления.

Кроме того, 28.05.2020 года в период времени с 15.00 часов до 16 час. 40 мин. ФИО8, находясь на участке местности, расположенном на расстоянии 30 метров от дома АДРЕС, незаконно приобрел части наркосодержащего растения конопля, которую хранил в пакете при себе для личного употребления до момента задержания. В ходе личного досмотра, проведенного 28.05.2020 года в период времени с 16 час. 48 мин. до 17 час. 14 мин. у угла дома АДРЕС у ФИО8 был обнаружен и изъят пакет с веществом растительного происхождения «коноплей», являющимся частями наркосодержащего растения конопля в высушенном виде массой 215, 7 грамма, которое он хранил для личного употребления.

Вид и размер наркотического вещества установлен заключениями экспертиз, квалифицирующий признак хранения наркотических средств «в крупном размере» нашел свое подтверждение в выводах экспертов, в объективности и компетентности которых, суд не сомневается. 

Поскольку, согласно перечня растений содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства РФ от 27.11.2010г. № 934 конопля (растение рода Cannabis), отнесено к растениям, содержащим наркотические средства, и включено в перечень растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами Российской Федерации.

В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 01.10.2012г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228,228.1,229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», конопля (растение рода Cannabis), массой 298,6 грамма и 215, 7 грамма является крупным размером наркотических средств.

Виновность подсудимого ФИО8 установлена в судебном заседании показаниями самого подсудимого, свидетелей, которые согласуются между собой, а также результатами досмотров и экспертиз. 

Перечисленные доказательства стороны обвинения суд находит достаточными для рассмотрения уголовного дела по существу и принятия по делу окончательного решения. Законность проведения следственных действий и оперативных мероприятий, на основании которых получены письменные доказательства по делу, у суда сомнения не вызывают. 

Исходя из изложенного, с учетом мнения государственного обвинителя, высказанного в судебном заседании, об исключении, как излишне вменного совершения преступления в отношении «растений, содержащих наркотические средства», суд квалифицирует противоправные действия ФИО8 по обоим преступлениям: от 20 мая 2020 года и от 28 мая 2020 года - по ч. 2 ст. 228 УК РФ, как незаконные приобретение, хранение без цели сбыта частей растений, содержащих наркотические средства, совершенные в крупном размере. 

Оценивая в совокупности выше приведенный комплекс доказательств, суд считает, что вина ФИО8 в инкриминируемых ему деяниях полностью доказана добытыми в ходе предварительного следствия и исследованными в ходе судебного следствия доказательствами. 

Определяя вид и размер наказания за совершенные преступления, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных подсудимым преступлений. 

Отягчающим вину обстоятельством является рецидив преступлений. Согласно п. Б ч. 3 ст. 18 УК РФ рецидив является особо опасным. 

В качестве смягчающих вину обстоятельств суд учитывает полное признание вины и раскаяние в совершенных преступлениях, признательные показания, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений (показал места и рассказал об обстоятельствах приобретения наркотических средств по обоим преступлениям), неудовлетворительное состояние здоровья подсудимого и членов его семьи.

С учётом характера и степени общественной опасности преступлений, личности подсудимого ФИО8, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи, обстоятельств, в силу которых исправительное воздействие предыдущего наказания оказалось недостаточным, суд считает необходимым назначить ФИО8 наказание в виде лишения свободы без штрафа и ограничения свободы, с применением положений ч. 2 ст. 68 УК РФ, с отбыванием наказания в соответствии с п. Г ч. 1 ст. 58 УК РФ в исправительной колонии особого режима. 

При этом с учётом обстоятельств совершения преступлений и данных о личности ФИО8, а также с учетом требований закона о целях уголовного наказания, суд не находит оснований для применения положений ст. ст. 73, 64, 82.1, 53.1 и ч. 3 ст. 68 УК РФ, применение указанных норм закона, в том числе, ч. 3 ст. 68 УК РФ, по мнению суда, не будет способствовать достижению целей уголовного наказания, таких как исправление осужденного и предупреждение совершения им новых преступлений. Каких либо исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности, совершенных преступлений, а также связанных с личностью виновного, целями и мотивами совершения преступлений, судом не установлено.

Кроме того, принимая во внимание вышеуказанное, суд не усматривает оснований для изменения категории преступлений на менее тяжкую, и дополнительные наказания в виде штрафа и ограничения свободы суд считает возможным не назначать.

По совокупности преступлений, в соответствии с ч. 3 ст. 69 УК РФ, суд применяет принцип частичного сложения назначенных наказаний.

Вместе с тем, подсудимый совершил вышеуказанные преступления до вынесения приговора Советского районного суда г. Омска от 02.07.2020 года, в связи с чем, окончательное наказание подлежит назначению, в соответствии с ч. 5 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний с зачетом отбытого наказания по первому приговору.

С целью обеспечения исполнения приговора суд полагает необходимым до вступления приговора в законную силу избрать в отношении подсудимого меру пресечения в виде заключения под стражей по настоящему делу.

В соответствии со ст. ст. 81, 82 УПК РФ судом определяется судьба вещественных доказательств.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307, 308, 309 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО8 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 228 УК РФ (преступление от 20 мая 2020 года), и ч. 2 ст. 228 УК РФ (преступление от 28 мая 2020 года), назначив за каждое преступление наказание в виде лишения свободы сроком 3 года 6 месяцев.

На основании ст. 69 ч. 3 УК РФ по совокупности преступлений путём частичного сложения назначенных наказаний определить ФИО8 3 года 9 месяцев лишения свободы.

В соответствии с ч. 5 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенного наказания и наказания по приговору Советского районного суда г. Омска от 02.07.2020 года, окончательно к отбытию определить наказание в виде лишения свободы сроком 4 года с отбыванием наказания в исправительной колонии особого режима.

Меру пресечения ФИО8 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении по настоящему делу изменить на заключение под стражу. Взять ФИО8 под стражу в зале суда. До вступления приговора в законную силу содержать в СИЗО-1 г. Омска. Срок наказания исчислять со дня вступления настоящего приговора в законную силу.

Зачесть в срок отбытия наказания срок отбытого наказания по приговору Советского районного суда г. Омска от 02.07.2020 года со 02.07.2020 года по 12.10.2020 года, включительно.

На основании ч. 3.2 ст. 72 УК РФ время содержания ФИО8 под стражей со 02.07.2020 года по 12.10.2020 года, включительно, а также с 13.10.2020 года до дня вступления настоящего приговора в законную силу зачесть в срок лишения свободы из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии особого режима.

Вещественные доказательства: 1) 2 пакета с частями наркосодержащего растения конопля в высушенном виде, с первоначальной упаковкой, находящиеся в камере вещественных доказательств в ОП № 8, подлежат уничтожению; 2) DVD-R диск с видеозаписью личного досмотра ФИО8 от 28.05.2020 хранить при уголовном деле. 

Приговор может быть обжалован в Омский областной суд путём подачи жалобы через Советский районный суд г. Омска в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Судья: (подпись) Кудрина Ж.Ф.

Копия верна:

Судья Секретарь

Приговор Советского районного суда г. Омска от 13 октября 2020 года в отношении ФИО8 изменить.

Исключить в описательно мотивировочной части приговора указание на то, что вид рецидива-особо опасный- определен на основании п.б ч.3 ст.18 УК РФ, указав, что вид рецидива-особо опасный определен-на основании положения п.а ч.3 ст. 18 УК РФ.

В остальной части приговор оставить без изменения, жалобу осужденного без удовлетворения.

Председательствующий:

Судьи: